



2022年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月12日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <https://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 実

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部 本部長 (氏名) 谷崎 敦司

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 2021年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	10,507	60.7	1,137	879.7	1,234		740	
2021年3月期第1四半期	6,538	6.6	116		0		152	

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 1,456百万円 (227.9%) 2021年3月期第1四半期 444百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	91.75	
2021年3月期第1四半期	18.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	73,393	35,024	39.1
2021年3月期	68,627	33,769	40.6

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 28,674百万円 2021年3月期 27,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		10.00		25.00	35.00
2022年3月期					
2022年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(2021年8月12日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	11.5	3,000	43.6	2,900	14.5	1,600	30.8	198.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期1Q	9,049,242 株	2021年3月期	9,049,242 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2022年3月期1Q	978,981 株	2021年3月期	978,769 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期1Q	8,070,359 株	2021年3月期1Q	8,071,404 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年4月1日～2021年6月30日)における経済活動は国内では設備投資が増加し、欧米や中国では個人消費が拡大傾向となりました。加えて、各国で新型コロナウイルスワクチン接種が進展したこともあり、総じて回復基調で推移しました。しかしながら、感染再拡大の波が断続的に押し寄せており、また、米中貿易摩擦が継続するなど、先行き不透明な状況が継続しました。

このような環境の中、当社グループでは車載向けの回復や5G対応スマートフォンの拡大など通信、車載、民生、産業、全ての分野で販売が増加し、売上高は10,507百万円(前年同期比60.7%増)となりました。利益面につきましては、売上の増加に伴い、営業利益は1,137百万円(前年同期比879.7%増)となりました。為替差益63百万円を営業外収益に計上し、経常利益は1,234百万円(前年同期は経常利益0百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は740百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失152百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して4,766百万円増加し、73,393百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ3,510百万円増加し、38,369百万円となりました。これは主に借入金の増加などによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ1,255百万円増加し、35,024百万円となりました。主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ1.5ポイント減少し、39.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の通期の業績予想につきましては、2021年5月13日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2021年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,316,276	17,201,401
受取手形及び売掛金	9,318,670	—
電子記録債権	58,736	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	10,108,982
商品及び製品	5,142,464	4,517,298
仕掛品	4,822,306	4,834,280
原材料及び貯蔵品	4,824,772	5,183,414
その他	1,465,354	1,607,646
貸倒引当金	△10,876	△11,518
流動資産合計	39,937,705	43,441,506
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	3,097,851	3,128,164
機械装置及び運搬具 (純額)	11,347,569	11,721,120
工具、器具及び備品 (純額)	879,341	891,884
土地	5,835,759	5,838,266
リース資産 (純額)	624,013	608,742
建設仮勘定	1,993,553	2,365,288
有形固定資産合計	23,778,088	24,553,466
無形固定資産	134,278	139,287
投資その他の資産		
投資有価証券	2,636,452	2,941,734
長期貸付金	1,840	1,718
退職給付に係る資産	485,876	701,925
繰延税金資産	443,237	454,724
その他	1,238,229	1,187,365
貸倒引当金	△27,800	△27,800
投資その他の資産合計	4,777,836	5,259,668
固定資産合計	28,690,203	29,952,422
資産合計	68,627,909	73,393,928

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2021年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,612,017	3,163,025
短期借入金	2,375,941	2,353,342
1年内返済予定の長期借入金	7,976,334	8,483,971
リース債務	180,281	182,546
未払金	1,779,234	2,073,950
未払法人税等	558,020	363,253
契約負債	—	1,142
賞与引当金	400,810	324,647
役員賞与引当金	—	3,750
その他	1,186,840	1,427,134
流動負債合計	17,069,481	18,376,764
固定負債		
長期借入金	15,146,123	17,310,042
リース債務	459,421	442,202
繰延税金負債	958,382	1,016,504
退職給付に係る負債	982,166	982,405
長期未払金	105,190	100,981
資産除去債務	26,931	27,043
その他	110,654	113,157
固定負債合計	17,788,871	19,992,337
負債合計	34,858,353	38,369,102
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,158,625	7,158,625
利益剰余金	686,659	1,225,330
自己株式	△1,926,323	△1,927,080
株主資本合計	25,263,844	25,801,758
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	953,861	1,091,943
繰延ヘッジ損益	△104,639	△65,104
為替換算調整勘定	1,155,327	1,248,934
退職給付に係る調整累計額	624,761	596,490
その他の包括利益累計額合計	2,629,311	2,872,263
非支配株主持分	5,876,399	6,350,803
純資産合計	33,769,556	35,024,826
負債純資産合計	68,627,909	73,393,928

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2020年 4 月 1 日 至 2020年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 6 月 30 日)
売上高	6,538,740	10,507,189
売上原価	4,879,702	7,649,775
売上総利益	1,659,038	2,857,414
販売費及び一般管理費	1,542,971	1,720,269
営業利益	116,067	1,137,145
営業外収益		
受取利息	7,805	9,181
受取配当金	23,543	15,560
為替差益	—	63,995
その他	50,776	48,414
営業外収益合計	82,124	137,151
営業外費用		
支払利息	31,023	29,679
為替差損	108,164	—
支払手数料	45,454	—
その他	12,728	9,620
営業外費用合計	197,370	39,300
経常利益	820	1,234,996
特別利益		
固定資産売却益	855	3,652
特別利益合計	855	3,652
特別損失		
固定資産除却損	0	939
減損損失	—	1,444
特別損失合計	0	2,384
税金等調整前四半期純利益	1,676	1,236,265
法人税、住民税及び事業税	62,870	178,679
法人税等調整額	△32	60,901
法人税等合計	62,837	239,580
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△61,161	996,684
非支配株主に帰属する四半期純利益	91,035	256,251
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	△152,196	740,432

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△61,161	996,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	254,132	322,721
繰延ヘッジ損益	34,876	39,534
為替換算調整勘定	225,243	125,869
退職給付に係る調整額	△8,802	△28,193
その他の包括利益合計	505,449	459,932
四半期包括利益	444,287	1,456,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	149,491	983,385
非支配株主に係る四半期包括利益	294,796	473,231

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過の取扱いに従っておりますが、当連結会計年度の利益剰余金期首残高及び1株当たり情報に与える影響はありません。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」及び「電子記録債権」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。また、「流動負債」の「その他」に含めて表示していた前受金は、当第1四半期連結会計期間より「契約負債」として表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過の取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号 2020年3月31日）第28-15項に定める経過の取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過の取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り）

新型コロナウイルス感染症の影響について、今後の拡大または収束を予測することは困難な状況ですが、当社グループへの影響は限定的であるとの仮定に基づき、当第1四半期連結会計期間における繰延税金資産の回収可能性、固定資産の減損会計等の会計上の見積もりを行っております。なお、今後の新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う経済活動への影響には不確定要素も多いため、前提に変化が生じた場合、当社グループの財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	1,097,762	175,006	367,220	2,633,908	1,954,916	309,926	6,538,740	-	6,538,740
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	4,307,989	7,689	94	407,407	645,957	1,210,083	6,579,222	△6,579,222	-
計	5,405,752	182,696	367,314	3,041,316	2,600,873	1,520,009	13,117,962	△6,579,222	6,538,740
セグメント利益 又は損失(△)	△68,461	△11,960	△14,718	53,276	315,527	△21,292	252,371	△136,304	116,067

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△136,304千円には、セグメント間取引消去6,013千円、その他の調整額△142,317千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米………米国
- (2) 欧州………ドイツ
- (3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
顧客との契約 から生じる収 益(注) 4	1,956,731	298,411	715,064	4,014,818	3,023,014	499,150	10,507,189	-	10,507,189
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への 売上高	1,956,731	298,411	715,064	4,014,818	3,023,014	499,150	10,507,189	-	10,507,189
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5,122,978	9,185	1,141	538,935	587,885	1,345,171	7,605,298	△7,605,298	-
計	7,079,709	307,596	716,205	4,553,754	3,610,899	1,844,322	18,112,488	△7,605,298	10,507,189
セグメント利益 又は損失(△)	468,164	△6,280	7,182	120,078	653,275	△5,341	1,237,079	△99,934	1,137,145

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△99,934千円には、セグメント間取引消去△6,250千円、その他の調整額△93,684千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米………米国
- (2) 欧州………ドイツ
- (3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

4. 繰延ヘッジ損益から生じる収益は、金額的重要性が乏しいため顧客との契約から生じる収益に含めております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 (固定資産に係る重要な減損損失)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	—	—	—	—	1,444	—	1,444

3. その他

新市場区分における「プライム市場」の選択

当社は、株式会社東京証券取引所が2022年4月4日に予定している市場区分の見直しに関し、本日開催の取締役会において、「プライム市場」を選択し、申請を行うことについて決議しております。